CERTIFICATE IN NUTRITION AND CHILD CARE (CNCC)

Term-End Examination June, 2025

CNCC-2 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Question No. 1 is compulsory. Answer any other four questions. You have to answer a total of five questions. All questions carry equal marks.

 (a) State seven principles to be kept in mind when planning a weekly schedule of activities for a group of 4 year olds. Give examples to support your answer.

14

(b) Write any three aspects you will keep in mind while selecting indoor space for an ECCE Centre.

- 2. (a) What do you understand by the term 'Creativity'? State *five* aspects that an early childhood educator should keep in mind to foster creativity among preschoolers. 2+10
 - (b) State any two reasons why should music and movement activities be a part of curriculum in an early childhood education centre. Give examples to support your answer.
- 3. (a) List the stages of development in the human lifespan. Select any *two* stages and state main characteristic features of these stages. 2+5+5
 - (b) Discuss any *two* methods through which parents can be involved in the different activities of ECCE centre.
- 4. (a) Explain what is attachment bond and how does it develop? 2+8
 - (b) Describe giving examples any *two* ways in which parents can foster the language development of child during infancy.

- 5. (a) Describe any *two* cognitive abilities that the child develops during preschool years.
 - (b) Write about any *two* essential qualities of a preschool teacher.
- 6. (a) Differentiate between long-term goals and short-term goals with reference to preschool education, giving examples. 10
 - (b) For each of the following areas of development, state one long-term goal each which is relevant for preschool children and *two* short-term goals for each long-term goal.
 - (i) Motor Development
 - (ii) Language Development
- 7. Write on any *four* of the following: $4\times5=20$
 - (a) Firm and affectionate parenting
 - (b) Separation anxiety
 - (c) Telegraphic speech
 - (d) Reflexes of a neonate
 - (e) Direction of development
 - (f) Anecdotal records

CNCC-2

पोषण और बाल देखभाल में प्रमाण-पत्र (सी. एन. सी. सी.) सत्रांत परीक्षा जून, 2025

सी.एन.सी.सी.-2: बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। किन्हीं अन्य चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपको कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर देने हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. (a) 4 वर्ष के बच्चों के समूह के लिए गितिविधियों की साप्ताहिक अनुसूची की योजना बनाते समय ध्यान में रखे जाने वाले किन्हीं सात सिद्धान्तों का, उदाहरण देते हुए वर्णन कीजिए।
 14
 - (b) ई. सी. सी. ई. के लिए भीतरी स्थान का चयन करते समय आप जिन तीन पहलुओं को ध्यान में रखेंगे, उनके विषय में लिखिए।

- 2. (a) 'सृजनात्मकता' शब्द से आप क्या समझते हैं ? पाँच ऐसे पहलुओं का उल्लेख कीजिए जिन्हें प्रारम्भिक बाल्यावस्था शिक्षक को शालापूर्व बच्चों की सृजनात्मकता को बढ़ावा देने के लिए ध्यान में रखना चाहिए।
 2+10
 - (b) कोई दो कारण बताइए कि प्रारम्भिक बाल्यावस्था शिक्षा केन्द्र में संगीत और शारीरिक क्रियाकलापों/ गतिविधियाँ पाठ्यक्रम का हिस्सा क्यों होनी चाहिए। उदाहरण देकर अपना उत्तर स्पष्ट कीजिए।
- (a) मानव जीवनकाल में विकास की अवस्थाओं की सूची बनाइए। इनमें से किन्हीं दो अवस्थाओं की मुख्य विशेषताएँ बताइए।
 - (b) किन्हीं दो तरीकों की चर्चा कीजिए जिनके माध्यम से माता-पिता ई. सी. सी. ई. केन्द्र की विभिन्न गतिविधियों में शामिल हो सकते हैं।
- 4. (a) 'लगाव' क्या है समझाइए और यह कैसे विकसित होता है ?
 - (b) किन्हीं दो तरीकों का उदाहरण देकर वर्णन कीजिए जिनसे माता-पिता शैशवावस्था के दौरान बच्चे के भाषा विकास को बढ़ावा दे सकते हैं।

- 5. (a) शालापूर्व वर्षों के दौरान बच्चे में विकसित होने वाली किन्हीं दो संज्ञानात्मक क्षमताओं का वर्णन कीजिए। 10
 - (b) शालापूर्व शिक्षक के **दो** आवश्यक गुणों के बारे में लिखिए। 10
- 6. (a) उदाहरण देते हुए शालापूर्व शिक्षा के सन्दर्भ में दीर्घकालिक लक्ष्यों और अल्पकालिक लक्ष्यों के बीच अन्तर कीजिए।
 - (b) विकास के निम्नलिखित क्षेत्रों में से प्रत्येक के लिए, एक दीर्घकालिक लक्ष्य बताइए जो पूर्व स्कूली बच्चों के लिए उचित है और प्रत्येक दीर्घकालिक लक्ष्य के लिए दो अल्पकालिक लक्ष्य बताइए: 5+5
 - (i) क्रियात्मक विकास
 - (ii) भाषा विकास
- 7. निम्नलिखित में से किन्हीं चार के बारे में लिखिए:

 $4 \times 5 = 20$

- (a) माता-पिता का स्नेहपूर्ण एवं दृढ़ व्यवहार
- (b) बिछुड़ने का डर
- (c) तार की भाषा
- (d) नवजात शिशु की सहज प्रतिक्रियाएँ
- (e) विकास की दिशा
- (f) व्यवहार सम्बन्धी घटनाओं का वर्णन

 $\times \times \times \times \times$